
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2018 г. с. Городня №75

О порядке обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности на территории Городенского сельского поселения

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 
года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Устава Городенского сельского 
поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер по

жарной безопасности в границах Городенского сельского поселения.
2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности, а также 

в целях реализации требований пожарной безопасности, направленных на 
обеспечение тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения 
аварийно-спасательных работ ответственным должностным лицам админи
страции Городенского сельского поселения:

« представлять по запросам противопожарной службы района сведения и 
документы о состоянии пожарной безопасности;

• согласовывать, разрабатываемые противопожарной службой района 
графики проверок Городенского сельского поселения на соответствие 
требованиям пожарной безопасности с целью получения квалификаци
онной оценки возможности тушения пожаров, спасения людей, имуще
ства и проведения аварийно спасательных работ (возможности подъез
да, проезда пожарной техники, наличия и исправности систем проти
вопожарного водоснабжения и др.);

« при необходимости привлекать полномочного представителя противо
пожарной службы района, к работе конкурсных комиссий по размеще
нию заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для муниципальных нужд в сфере обеспечения первичных мер пожар
ной безопасности.
3. С целью обеспечения необходимых условий для успешной деятель

ности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных опреде
лить ответственным за обеспечение необходимых условий для успешной 
деятельности подразделений добровольной пожарной охраны Городенского 
сельского поселения, главу Городенского сельского поселения Е.В. Корневу.

4. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде 
и агитации считать:



• работу с населением по месту жительства путем проведения собраний, 
индивидуальных бесед;

• привлечение к работе руководителей предприятий, школ, клуба, биб
лиотеки;

• размещение материалов по противопожарной пропаганде на информа
ционных стендах;
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

собой.

Глава
Городенского сельского поселения Е.В. Корнева



[ор&ШпскёШ/1с(2л ьского поселения
№ 75

овлёдпю администрации

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах

Городенского сельского поселения

1Л . Настоящее положение устанавливает порядок деятельности ПО 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах 
Городенского сельского поселения.

1.2. Требования пожарной безопасности - специальные условия соци
ального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения 
пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, право
выми актами администрации Городенского сельского поселения, норматив
ными документами по пожарной безопасности.

1.3. Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожар
ной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безо
пасности. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасе
нию людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса меро
приятий по организации пожаротушения. Перечень требований пожарной 
безопасности, реализация которых является первичными мерами пожарной 
безопасности, разрабатывается и утверждается в соответствии с пунктом 1.2 
настоящего Положения.

1.4. Первичные меры пожарной безопасности разрабатываются в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации и края, области, рес
публики, федеральными и областными нормативными документами по по
жарной безопасности, а также на основе опыта борьбы с пожарами, оценки 
пожарной опасности веществ, материалов, технологических процессов, изде
лий, конструкций, зданий и сооружений.

1.5. Разработка и реализация первичных мер пожарной безопасности 
для организаций, а также зданий и сооружений, в том числе при их проекти
ровании, должны в обязательном порядке предусматривать решения, обеспе
чивающие эвакуацию людей при пожарах.

1.6. Деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопас
ности осуществляется администрацией Городенского сельского поселения, 
муниципальными предприятиями и учреждениями (далее - муниципальные 
организации), личным составом подразделений муниципальной (доброволь
ной) пожарной охраны и гражданами в соответствии с требованиями пожар
ной безопасности, установленными федеральными и областными норматив
ными документами по пожарной безопасности, а также на основании обяза
тельных для исполнения предписаний органами государственного пожарного 
надзора по установлению нарушений требований пожарной безопасности.

1. Общие положения



2. Деятельность должностных лиц администрации Городенского сель
ского поселения и руководителей муниципальных организаций по обес

печению первичных пожарной безопасности
Глава Городенского сельского поселения, уполномоченные им долж

ностные лица администрации Городенского сельского поселения, а также ру
ководители муниципальных организаций:

2.1. Организуют и контролируют деятельность по обеспечению пер
вичных мер пожарной безопасности, направленную на выполнение требова
ний пожарной безопасности в границах населенных пунктов, в зданиях и со
оружениях муниципальных организаций Городенского сельского поселения.

2.2. При необходимости участвуют в работе заседаний Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по
жарной безопасности администрации Городенского сельского поселения, 
выполняют ее решения, вносят решения на ее заседании.

2.3. Осуществляют размещение заказов на поставки товаров, выполне
ние работ и оказание услуг в области пожарной безопасности для муници
пальных нужд сельского поселения в соответствии с Порядком финансиро
вания из бюджета Городенского сельского поселения расходов на обеспече
ние первичных мер пожарной безопасности (Приложение к настоящему По
ложению).

2.4. По согласованию с противопожарной службой района, области, 
республики, территориальным подразделением государственного пожарного 
надзора определяют перечень первичных мер пожарной безопасности для 
муниципальных организаций, рассчитывают объемы бюджетных и внебюд
жетных средств, необходимых для реализации первичных мер пожарной 
безопасности.

2.5. Организуют в порядке, установленном федеральными и областны
ми правовыми актами, обучение работников администрации Городенского 
сельского поселения, муниципальных организаций мерам пожарной безопас
ности.

2.6. Согласовывают разрабатываемые противопожарной службой рай
она порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с от
работкой планов эвакуации на объектах муниципальных организаций, вклю
чая вопросы противопожарной пропаганды.

2.7. Представляют по запросам территориальных подразделений госу
дарственного пожарного надзора, Государственной противопожарной служ
бы сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муници
пальных организациях.

2.8. Осуществляют взаимодействия по вопросам профилактики пожа
ров с контрольными и надзорными органами на основании соответствующих 
соглашений.

2.9. Организуют и проводят противопожарную пропаганду в муници
пальных организациях. При этом:

* организуют информирование работников муниципальной организации
о проблемах и путям обеспечения пожарной безопасности;

® содействуют изданию и распространению специальной литературы,
размещению технических средств информационного характера с тема-



тикой, направленной на обеспечение пожарной безопасности, на зда
ниях, сооружениях, земельных участках, находящихся в собственности 
Городенского сельского поселения;
участвуют в организации тематических выставок, смотров, конкурсов и 
конференций;
привлекают к деятельности по осуществлению противопожарной про
паганды организации и граждан.


